II. Enfin, qui est plus aimant que Dieu ? L'homme, dans l'ancienne loi, pouvait douter de la tendresse de l'amour de Dieu pour nous ; mais depuis que nous l'avons vu mourir sur une croix, pourrions-nous douter encore de toute sa tendresse et de la vivacité de son affection ? Levons les yeux et regardons Jésus, vrai fils de Dieu, suspendu par des clous à un instrument de supplice, et voyons si son amour pour nous pouvait aller plus loin. Cette croix, ces plaies, nous dit saint Bernard, nous crient et nous font savoir combien il nous aime¹. Que pouvait-il faire de plus pour nous faire connaître son grand amour, que de mener pendant trente ans une vie de privations et de peines, et de mourir ensuite de douleur sur un infâme gibet, afin de laver nos péchés dans son propre sang ? « Il nous a aimés, et il s'est livré lui-même pour nous, » écrivait saint Paul aux Ephésiens² « Il nous a aimés, et il nous a lavés de nos péchés dans son sang, » a dit aussi saint Jean dans l'Apocalypse³. Comment se peut-il, disait saint Philippe de Néri, que celui qui croit en Dieu aime autre chose que Dieu ? Sainte Marie-Magdeleine de Pazzi, considérant l'amour que Dieu a pour les hommes, se mit un jour à sonner les cloches du monastère, disant qu'elle voulait appeler tous les habitants de la terre à aimer un Dieu si aimant. Nous devrions avoir, disait saint François de Sales, un amour in-

¹ Clamat crux, clamat vulnus quod ipse vere dilexit.

² Dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes.*, v, 2).

³ Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. (*Apoc.*, I, 5).

fini pour aimer notre Dieu, et nous prostituons notre amour à des choses vaines et abjectes !

III. O prix inestimable de l'amour, qui nous vaut la possession de Dieu ! C'est là le trésor dont nous parlent nos livres saints, et qui nous procure l'amitié de Dieu¹ « Nous ne devons, ce semble, disait saint Grégoire de Nysse, ne craindre qu'une chose qui est d'être privés de l'amitié de Dieu, et nous ne devons désirer qu'une chose, qui est d'obtenir son amitié². » Et c'est l'amour qui nous la fait obtenir. Aussi saint Laurent Justinien disait-il qu'au moyen de l'amour, le pauvre devient riche, et que sans l'amour, le riche est pauvre³ Combien ne se réjouit pas un homme qui obtient l'affection d'un grand seigneur ? Mais combien plus doit-on se sentir heureux, d'être aimé de Dieu même ! « J'aime ceux qui m'aiment, » nous a-t-il dit dans les Proverbes⁴ » La Sainte Trinité habite tout entière dans une âme qui aime Dieu. C'est Jésus-Christ lui-même qui nous en assure : « Si quelqu'un m'aime, dit-il, il gardera mes commandements ; et mon Père l'aimera ; et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure⁵ » Entre toutes les vertus, dit saint Bernard, la charité est celle qui nous unit à Dieu⁶ L'amour est une chaîne d'or, disait sainte Catherine de Bologne, il tient notre âme étroitement unie à Dieu ; ou, comme l'avait dit avant elle saint Augustin, c'est le moyen pour celui qui aime de s'unir à l'objet de son amour⁷. Par conséquent, si Dieu n'était pas immense, où se trouverait-il du moins ? Trouvez une âme qui aime Dieu, bien certainement Dieu sera dans cette âme ; c'est l'apôtre

¹ Infinitus est thesaurus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitia Dei. (*Sap.*, vii, 14).

² Unum terribile arbitror, ab amicitia Dei repelli ; unum solum expetibile, amicitia Dei.

³ Nullæ majores divitiæ, quam charitatem habere ; in charitate pauper dives est, et sine charitate dives est pauper. (*In Matth.*, xiii, 44).

⁴ Ego diligentes me diligo. (*Prov.* viii, 17).

⁵ Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. (*Jo.*, xiv, 23).

⁶ Charitas est virtus conjungens nos Deo.

⁷ Amor est junctura copulans amantem cum amato.

saint Jean qui nous en assure : « Celui, dit-il, qui possède la charité, demeure en Dieu, et Dieu en lui ¹ » Un homme pauvre aimera les richesses, mais il ne possèdera pas pour cela les richesses ; il aimerait d'être roi, mais il ne possèdera pas pour cela la royauté ; au lieu que celui qui aime Dieu, possède Dieu par là même : car il demeure en Dieu, et Dieu en lui ²

IV. Saint Thomas dit de plus que l'amour a pour cortège toutes les autres vertus, et qu'il les fait tendre toutes à une union plus étroite avec Dieu. Aussi saint Laurent Justinien appelait-il la charité la mère de toutes les vertus ³, parce que c'est elle qui les produit toutes. Celui qui aime Dieu, ne peut faire que le bien ; s'il fait le mal, c'est un signe qu'il a cessé d'aimer Dieu. Sans cet amour, rien ne nous sert, comme l'a dit l'Apôtre. Nous aurions beau donner notre bien aux pauvres, soumettre notre corps à tous les tourments ; si la charité manque, c'est comme si nous n'avions rien fait ⁴

V. Il y a plus ; l'amour de Dieu empêche de sentir les peines de cette vie. L'amour de Dieu, disait saint Bonaventure, est comme le miel qui adoucit les choses les plus amères. Et qu'y a-t-il de plus doux pour une âme qui aime Dieu, que de souffrir pour l'amour de lui, puisque nous savons que nous lui faisons plaisir, lorsque nous embrassons avec joie les peines qui nous arrivent, et que ces peines formeront dans le paradis les plus beaux fleurons de notre couronne ? Quel est celui qui ne souffrirait volontiers jusqu'à perdre la vie, à la suite de Jésus-Christ, qui nous a précédés avec sa croix, en se sacrifiant pour notre amour, et qui nous invite à le suivre en ces termes : « Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il prenne sa croix et qu'il me suive ⁵ ? » C'est à cette fin qu'il s'est humilié jusqu'à

¹ Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. (*Jo.*, iv, 16).

² In Deo manet, et Deus in eo.